
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Becas de Formación en Tecnologías de Información - Área de Informática // 
EX-2023-00233285- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO

La propuesta de la Sra. Decana de la FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y
COMPUTACIÓN (FAMAF) de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA (UNC) de creación de
becas para formación en tecnologías de información en el Área de Informática de la FAMAF; y

CONSIDERANDO

Que de acuerdo a lo establecido en el Estatuto de la UNC, en su Art. 15 inc. 9, el Consejo Superior
es quien debe “...crear becas de perfeccionamiento…” para los/as estudiantes de esta Universidad;

Que la creación e implementación de las Becas de Formación en Tecnologías de Información
brinda un espacio de formación y perfeccionamiento para estudiantes avanzados/as de diferentes
carreras de grado.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Solicitar al H. Consejo Superior de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
apruebe la creación de las “Becas de Formación en Tecnologías de Información” en el ámbito de la
FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN cuyo reglamento, como
Anexo I, forma parte de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Aprobar el perfil, los requisitos, los objetivos y condiciones para aspirantes a las
Becas de Formación en Tecnologías de Información que como Anexo II forman parte de la
presente resolución.

ARTÍCULO 3º: Elévese al H. Consejo Superior. Publíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A DIEZ DÍAS DEL MES DE ABRIL DE



DOS MIL VEINTITRÉS.





Reglamento Becas de Formación en Tecnologías de Información EX-2023-00233285- -UNC-ME#FAMAF


ANEXO I


REGLAMENTO DE BECAS DE FORMACIÓN EN TECNOLOGÍAS DE
INFORMACIÓN


El presente reglamento da forma a los criterios de admisión, permanencia y
valoración de becarios/as para las Becas de Formación en Tecnologías de
Información del Área de Informática de la Facultad de Matemática, Astronomía,
Física y Computación, en adelante FAMAF.


ARTÍCULO 1º: DENOMINACIÓN. Se denominan Becas de Formación en
Tecnologías de Información de la FAMAF, de ahora en más "becas", los estipendios
que, a título de promoción y sin implicar relación de dependencia actual o futura, se
otorgarán a estudiantes de la UNC para permitir la realización de actividades
técnicas, de investigación y desarrollo en el área de informática de la FAMAF.


ARTÍCULO 2º: BENEFICIARIOS/AS. Los/as beneficiarios/as de las becas serán
estudiantes de alguna carrera de la UNC relacionada con las tecnologías de la
información, que cumplan con el perfil solicitado para cada llamado específico.


ARTÍCULO 3º: CONVOCATORIA. La FAMAF determinará, cuando considere
conveniente, la cantidad de becas que se otorgarán y el perfil solicitado en las
mismas. En base a la información anterior, la FAMAF realizará una convocatoria que
deberá ser difundida en las diversas unidades académicas con formación en las
áreas involucradas.


ARTÍCULO 4º: PRESENTACIÓN DE LAS SOLICITUDES DE BECAS. Las
solicitudes deberán presentarse completas en los formularios que la FAMAF provea
para la convocatoria. La solicitud será suscripta por el/la aspirante a la beca. La
presentación de la solicitud implica para el/la postulante la aceptación de las
obligaciones que emanan del presente reglamento, incluso la de concurrir a las
entrevistas para las que fuese citado/a con el objeto de ampliar los elementos de
información a los efectos de una mejor evaluación.


ARTÍCULO 5º: EVALUACIÓN DE LAS SOLICITUDES Y ADJUDICACIÓN DE
BECAS. Para llevar a cabo el proceso de evaluación de las solicitudes y decidir la
adjudicación de las becas, la FAMAF contará con la colaboración de las áreas
internas interesadas. La FAMAF designará una Comisión Evaluadora compuesta por
el/la Prosecretario/a de Informática de la FAMAF, un miembro del personal
Nodocente del área de informática de la FAMAF, el/la Secretario/a Académico/a de
la FAMAF.







Reglamento Becas de Formación en Tecnologías de Información EX-2023-00233285- -UNC-ME#FAMAF


Los criterios de evaluación contemplarán las particularidades propias y
diferenciadas de las actividades características del área de informática de la FAMAF.
Las becas tendrán una duración de 12 meses. Podrán renovarse hasta por un
período máximo equivalente de 12 meses. Para la adjudicación de becas la FAMAF
considerará como mínimo los siguientes ítems:


A. La relación directa con la currícula de estudios del/de la becario/a con las
áreas especificadas en la convocatoria .


B. El conocimiento de la disciplina y del área temática por parte del/de la
candidato/a.


C. El desempeño académico del/de la candidato/a.
D. Porcentaje de la carrera de grado completado por el/la candidato/a: como


mínimo 65%.


La Comisión Evaluadora emitirá un acta de selección, como resultado del análisis de
los ítems antes detallados y otros que considere pertinentes.


ARTÍCULO 6º: APROBACIÓN DE LAS BECAS. El/la Decano/a de la FAMAF
aprobará las becas mediante la resolución respectiva. Además, comunicará
formalmente al/a la postulante y al/a la responsable del área respectiva el
otorgamiento o el rechazo de su solicitud de beca. Los/as interesados/as podrán
solicitar la vista del dictamen y los fundamentos de la evaluación de que fuera objeto
la presentación.


ARTÍCULO 7º: OBLIGACIONES Y DERECHOS DE LOS BECARIOS. Son
obligaciones de los/as becarios/as:


A. La dedicación como becario/a será de cuatro horas diarias a realizar de lunes
a viernes, y sólo compatible con un (1) cargo de Ayudante Alumno de
dedicación simple.


B. El/la becario/a, bajo la responsabilidad del responsable del área, deberá
informar sin dilaciones acerca de cualquier modificación que se produjese
sobre las condiciones establecidas en la adjudicación de la beca.


C. El/la titular de una beca deberá cumplir con los objetivos y plazos asignados
por el responsable o director del área.


Son derechos de los/las becarios/as:


A. Percibir la asignación estímulo fijada en la beca.
B. Contar con un seguro de riesgos por accidentes de trabajo contratado por la


FAMAF.







Reglamento Becas de Formación en Tecnologías de Información EX-2023-00233285- -UNC-ME#FAMAF


ARTÍCULO 8º: OBLIGACIONES DE LOS/LAS RESPONSABLES. Los trabajos
del/la becario/a serán orientados y dirigidos por el/la responsable del área
correspondiente, quien deberá:


A. Dirigir personalmente las tareas del/la becario/a, brindándole el acceso
necesario a la infraestructura del área, controlar la efectiva realización de las
actividades e informar a la FAMAF su evaluación del trabajo realizado.


B. Proveer la información requerida por el/la becario/a, promover su formación,
especialmente en materia de conocimientos tecnológicos y metodología de
trabajo.


ARTÍCULO 9º: ESTIPENDIO. La FAMAF fijará el importe que corresponde a cada
beca, será una suma de dinero en carácter no remunerativo en calidad de
asignación estímulo, que se calculará sobre el salario básico del convenio colectivo
aplicable a Nodocentes de la UNC, no menos que un salario básico neto
correspondiente a la categoría inicial y proporcional a la carga horaria establecida
para la beca.


ARTÍCULO 10º: INFORMES. Los/as becarios/as tienen la obligación de presentar
informes sobre los trabajos realizados al promediar su beca, acompañados por la
evaluación efectuada por el responsable del área donde se desempeña. Si dicha
evaluación resultara no satisfactoria se procederá a la inmediata y automática baja
de la beca. La aprobación del informe es requisito indispensable para la continuidad
de la beca o la renovación de la misma.


ARTÍCULO 11º: RENUNCIA A LA BECA. El/la becario/a podrá, con causa
justificada presentar por escrito al/a la Decano/a de la FAMAF, su renuncia a la beca
e interrumpir el desarrollo de sus tareas, con treinta (30) días de antelación como
mínimo. La aceptación de la renuncia estará condicionada a que la FAMAF verifique
previamente que el/la becario/a ha cumplido las obligaciones establecidas en este
reglamento.


ARTÍCULO 12º: CANCELACIÓN LA BECA. La FAMAF podrá resolver la
cancelación de las becas en los siguientes casos:


● Por solicitud justificada del/de la responsable o director/a, ante el
incumplimiento de encomendadas en el marco de las actividades del/de la
becario/a, o por causas reiteradas de otra índole que merezcan el cese de la
beca.


● Por incumplimiento manifiesto de las obligaciones del/de la becario/a
contenidas en el presente reglamento, tales como la inasistencia a su lugar







Reglamento Becas de Formación en Tecnologías de Información EX-2023-00233285- -UNC-ME#FAMAF


de desarrollo de la beca o el abandono de las tareas encomendadas sin
causa justificada.


● Por la posesión, por la falsedad u ocultamiento de cualquier cargo
remunerado no compatible con la beca.








Perfil Becas de Formación en Tecnologías de Información EX-2023-00233285- -UNC-ME#FAMAF


ANEXO II


Búsquedas de Becarios/as


Objetivo general


Se convoca a estudiantes avanzados/as en las carreras afines a la
informática para insertarse como becarios/as de formación en el área de
informática de la Facultad, de manera que les permita acceder a
conocimientos relacionados a las nuevas tecnologías.


Documentación a presentar: certificado de materias rendidas, CV, DNI y
Constancia de CUIL.


Carga horaria: 20 horas por semana (entre las 8:00 y 20:00 horas)


Lugar de trabajo: FAMAF - Ciudad Universitaria


Modalidad: Presencial.


Inicio: estimado …./…./2023


Fecha límite presentación de CV: …./…./2023


Entrevistas: se coordinarán con los/as postulantes


Monto: $ ....


Objetivos de la Beca


Se enuncian algunas de las tareas en las que el becario colaborará, a saber:


A. Desarrollar aptitudes para resolver necesidades de soporte informático
al personal de FAMAF.







Perfil Becas de Formación en Tecnologías de Información EX-2023-00233285- -UNC-ME#FAMAF


B. Adquirir experiencia y colaborar en la instalación y mantenimiento de
los equipos y periféricos en las distintas áreas dependientes del
decanato.


C. Adquirir conocimiento sobre el correcto funcionamiento y el
mantenimiento del hardware y software de Ios laboratorios de
computación de esta facultad (actualmente aulas 28, 30, 17 y
laboratorio IPT). Colaborar en la administración de los mismos.


D. Adquirir conocimiento sobre el correcto funcionamiento de las distintas
redes de datos de la institución, proponer mejoras y colaborar en la
administración de las mismas.


Condiciones particulares


● Estudiante avanzado/a (al menos 2do año aprobado) de: Analista en
Computación, Analista en Sistemas, Licenciatura en Ciencias de la
Computación, Ingeniería en Computación, Ingeniería en Sistemas, Lic.
en Matemática, Lic. en Física, Lic. en Matemática Aplicada.


Requisitos


● Conocimientos en administración e instalación de estaciones de trabajo
en sistemas operativos: Linux, Windows.


● Conocimientos básicos de redes de datos (físicas, inalámbricas, fibra
óptica).


● Buenas prácticas de programación.
● Conocimientos básicos de redes.
● Conocimientos en paquete ofimático (procesadores de texto, hoja de


cálculo por ejemplo).
● Conocimientos básicos en Git (deseable)
● Disposición para el trabajo en equipo y colaborativo.





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-137-E-UNC-DEC#FAMAF
	fecha: Miércoles 3 de Mayo de 2023
		2023-05-03T14:55:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pedro Antonio Perez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-03T15:29:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Patricia Silvetti
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-03T15:29:15-0300
	GDE UNC




